Zenthfalwa 1447 April 11. Der Gubernator Johannes von Hunyad verpfandet
den Thorenburger Bargern und Salzkanmergrafen Nicolaus Pogan und Emmerich
Zyndy far eine Schuld von 1 500 Goldgulden die Besitzung Tater loch.

Eingeschaltet von den Grossen des ungarischen Reichs 1448, Orig. Ungar. Landes-
archiv Budapest, Familienarchiv Beth len.

Nos Johannes de Hwnyad regni Hungariae gubernator et cetera memoriae com-
mendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod
quia circumspecti viri Nicolaus Pogan et Emericus Zyndy, elves civitatis Thor-
densis, camerarii salium regalium, ad nostrae requisitionis instantiam ad facta
et negotia tains regni Hungariae potissime ad levationem exercitus contra
saevissimos Thwrcos instaurati mille et quingentos florenos auri veri et iusti
ponderis nobis accomodarunt et assignarunt ad rationem regiae maiestatis.
Volentes itaque nos praefatos Nicolaum Pogan et Emmericum Zyndy de rehabi-
tione praenotatorum florenorum auri certos efficere possessionem regalem Tha-
tharlaka vocatam in comitatu de Kykellew partium Transsiluanensium existen-
tern et ad castrum Kykellewar pertinentem in persona regiae maiestatis simul
cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet terris scilicet arabilibus,
cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus,
vineis vinearumque promontoriis, aquis, fluviis, piscinis aquarumque decursi-
bus, molendinis et locis molendinorum et generaliter quarumlibet utilitatum
et pertinentiarum eiusdem integritatibus quocumque nomine censeantur sub
suis veris metis et antiquis memoratis Nicolao Pogan et Emerico Zyndy ipsorum-
que heredibus universis pro praedictis mille et quingentis florenis auri infra
tempus redemptionis eiusdem impignorandam duximus immo impignoramus
eo modo, ut dum et quando regia maiestas aut persona regiam maiestatem re-
praesentans dictam possessionem ab eisdem redimere valuerint, ex tunc eandem
interim ab eisdem auffere non valeant donee ipsi de dictis mille et quingentis
florenis auri ipsis omnimodam satisfactionem impendent quoad plenum harum
nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in Zenthfalwa tertio
die festi Pascae domini, anno eiusdem millesimo qua dringentesimo quadrage-
simo septimo.

2 573

Zenthfalwa 1447 April 11. Der Gubernator Johannes von Hunyad beauftragt
den Konvent von Kolozsmonostor bei der Einfahrung der Thorenburger Barger
Nikolaus Pogan und Emmerich Zyndi in den Besitz der zur Kokelburg gehorenden
und den vorgenannten in persona regiae majestatis far 1 500 Goldgulden verpfan-
deten Bezitzung Taterloch (Tatarlaka) mitzuwirken. Als Beauftragte des Woiwoden
werden u.a. genannt Johannes von Langenthal und Balthasar von Fagendorf.
Datum in Zenthfalua tertio die festi Pascae domini, anno eiusdem MCCCCX1)n°
septimo.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest Di. 27661. Siegel war auf der Rackseite
in rotes Wachs zum Verschluss aufgedruckt. Eingeschaltet vom Konvent von Kolozs-
monostor 1448, Orig. ebenda.
Ein zweiter Statutionsauftrag ist am 3. Alai 1447 ergangen, vgl. Nr. 2 579.
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2574

Wien 1447 April 25. Banns Litschauer, Schuster zu Wien, und seine Frau
Agnes pachten fur sich und ihren Sohn Stefan auf Lebenszeit von Peter von Resch-
picz, Kaplan, der von Margreth, der Witwe nach Simon Abel von Noserz aus
Siebenburgen, am Heiligleichnams-Altar der Hieronymus-Kapelle in Wien gestif-
tetes Messe, das Haus bei der Hohenschul, genannt zum Rotenkreuz, gegen eine
jahrliche Miele von 5 112 Pfund Denar. Besiegelt mit den Siegeln des Ratsherrn
Friedrich des Gerunger und des Stadtschreiber Ulreich Hirssauer.
Zu Wienn an sand Marx tag (1447).

011g. Pap. Archiv der Stadt Wien, Hauptarchivs-Urkunden Nr. 3 214. Zwei
beschadigt, granes Wachs, angehangt.
Ilegest- l'huirz, Regcslen 2, 185 Nr. 3 214.

2 575

Weissenburg 1447 April 28. Der siebenburgische Bischof Matlzeus bestatigt,
dass der Planer Cristannus von Mettersdorf einen der Pfarrkirche gestifteten Wein-
berg gegen leichter zu bearbeitende Wiesen ausgetauscht hat.

Orig. Perg. frillier Archiv der ev. Kirchengemeinde A.B. Mettersdorf.
achteckig, 0,9+1,4 cm, rotes Wachs in weisser Wachsschussel an weisser Hanfschnur
angehangt. Im Siegelfeld Wappenschild und Unischrift, Die Urkunde ist heute ver-
scho l len.
Die Datierungsangaben stimmen nicht fiberem. Der Vitalistag 28. April
1447 nicht auf einen Donnerstag, sondern auf Freitag.
liegest: Berger, Urkunden-Regesten 26 Nr. 118.

Matheus dei et apostolicae sedis gratia episcopus Transsiluanus universis et
singulis praesens scriptum inspecturis salutem et paternam in domino bene-
dictionem. Ad universorum notitiam praesentibus volumus pervenire, quod
cum dudum honorabilis vir magister Johannes Wyrich temporibus quondam
reverendi in Christo patris domini Stephani episcopi praefatae ecclesiae Trans-
siluanae nostri praedecessoris bonae memoriae vicarius in spiritualibus genera lis
ac plebanus in Magno Demetrio nostrae dyocesis sua et suorum parochianorum
praedicti Magni Demetrii in person is pro tunc proposuerat, quomodo in ecclesia
sua parochiali sancti Johann is evangelistae in dicta Magno Demetrio quaedam
missa in aurora singulis diebus leg i consueta fuisset et esset dotata per quoddam
molendinum in fine eiusdem villae versus orientem situatum, quod propter
negligentiam illorum quorum intererat esset omnino desolatum et anichilatum
ita ut de nullis fructibus existeret ac per futura tempora deficientibus fructibus
ipsa missa verisilniliter timebatur esse in gravamen ipsius plebani ac successo-
rum suorum. Uncle idern magister Johannes Wytich cum senioribus ac incolis
communitatis villae praelibatae pro relevamine huiusmodi de dampno futuro
evitando, in quandam ordinationem reformationis molendini saepetacti ac
instrumentorum eiusdem devenit ne cessantibus fructibus cultus divinus dimi-
nueretur quovismodo per temporis successum auctoritate antelati domini Ste-
phani epicopi interveniente prout clarius patebit intuentibus, ex literarum
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eiusdem epicsopi inspectione nihilominus ex pia devotione fidelium vineae
aliquae situatae in monte Scherffenberg appellatol in territorio praefatae villae
testamenta liter legate extiterunt, sed quoniam vinearum cultura clericorum
ut communiter ad dierum processum desolari consueverunt eo quod pro pretio
laborantes non ita fideliter sicut proprias vineas colunt et clerici in experti de
opere rura Ii non cognoscentes, anno datarum praesentium egregius et honora-
bilis vir dominus Cristannus decretorum doctor tune temporis plebanus in sae-
pefacto Magno Demetrio causa molendini cuius emolumentum penitus nullum
erat quam etiam dictarum vinearum futuram desolationem considerans permu-
tationis cum certis inquilinis memoratae suae parochiae talem iniit contractum
dans et asignans dictas vineas portionaliter et particulatim pro pratis quibus
magis necessarius erat et non tam de facili desolari consueverunt sicut vineae
idem egregius vir dominus Cristannus nomine proprio ac dictorum suorum
parochianorum petens nos debita cum instantia, quatenus praedictae permuta-
tioni seu ordinationi nostrum paternum consensum adhiberemus contractui
huiusmodi auctoritatem impertiri dignaremur, considerantes igitur maiorem
utilitatem inesse in dictis pratis quam in vineis ipsis ac etiam attendentes,
quod si dictum molendinum et praelibatae vineae ecclesiae et dictis praedicto-
rum in fructibus deficeret ex tune per successum temporis forsitan praedicta
missa non posset continuari. Ideo ad praedictam permutationem et dispositionem
ut missa ipsa in suo statu perpetue conservetur et conservari valeat, paternum
nostrum adhibuimus consensum ipsam permutationem ut praemittitur ratifi-
cantes et confirmantes praesentium tenore, ut la ici qui huiusmodi permutationis
contractum cum praenominato venerabili et egregio vino domino Cristanno tunc
in Demetrio plebano et ipsorum heredes ac successores libere uti et frui valeant
ipsis vineis quilibet ipsorum in portione sua sibi mensuraliter assignata grata
et pacifica gaudeat proprietatis possessione per omina futura tempora ac fructus
in suos usus convertere habeat liberam facultatem absque refragatione alicuius
plebani in Magno Demetrio seu retractatione dictusque dominus Cristannus et
sui legittimi successores in pratis sibi pro vineis et ipsarum partibus commen-
suraliter assignatis simili utatur libertate et ad dictam missam perficiendam
sit astrictus salva sua conscientia devoteque peragat per se aut capellanum
eius. In cuius rei testimonium perpetuamque firmitatem praedictis partibus
praesentes literas nostras concessimus sub appensione sigilli nostri soliti comu-
nitas. Datum Albe die Jouis festo videlicet beati Vitalis martinis, anno domini
millesimo quadringentesimo quadragesimo septimo.

Hierauf gelilgt silu.

2 576

1447 Mai 1. Der Konvent von Kolozsmonostor beglaubigt pro tuitione iurium
capituli ecclesiae Albensis Transsiluanae seine Urkunde von 1361 Nr. 783 betref-
fend die Besitzung Oarda.
Datum in festo beatorum Philippi et Jacobi apostolorum, anno domini M°CCCC°
XL° septimo.

Orig. Perg. fruher Batthaneum Alba lulia, Archiv d. sieb. Dornkapitels, brute ver-
schollen. Siegel war in weisses Wachs orne aufgedrtiekt.
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2 577

1447 Mai 1. Der Konvent von Kolozsmonostor bestiitigt pro tuitione iurium
capituli ecclesiae Transsilvanae seine Urkunde von 1355 Nr. 698 betreffend die
Besitzung Oarda.
Datum in festo beatorum Philippi et Jacobi apostolorum, anno domini Mo
CCCCo XL septimo.

Orig. Perg. Batthyaneum Alba Julia, Archiv d. sieb. Domkapitels Nr. 285. Siegel
war in weisses Wachs auf der Rfickseite aufgedruckt, Beate.
Regest: Tortenelmi tar 1890, 142 Nr. 285.

2 578

Rom 1447 Mai 3. Der Kardinalpriester Alfons, Bischof vonV alencia, umschreibt
die Rechte der Geistlichen.

Eingeschaltet von dem Offentlichen Notar Urbanus Petri 1450, Orig. Archiv der Evang.
Kirchengemeinde A.B. Bratiov. Eingeschaltet 1447 von Papst Nikolaus V., Abschrift
d. späten 18. Jh.s Batthyaneum Karlsburg, Bibliothek des siebenbiirgischen Domka-
pitels, Excerpta cap. Albenats Trans.
Druck: Benkö, Milkouta I, 248.

An presbiteri possint facere pactum pro pecunia vel unio vel alia re ad audien-
dum confessiones vel baptizare puerum vel copula matrimoniali aut decantando
sive legendo missam pro defunctis vel alias etsi liceat eis istam elemosinam ante
vel post petere quae eisdem dari debet pro tali oratione.
Dicendum est quod non solum enim pro hiis recipi potest quod gratis et pura
intentione offertur et per hoc etiam est responsum ad a liud dubium an plebanus
possit inhibere mortuum ne sepeliatur et quidem quod minime facere potest de
iure.
An adulterium, uxoricidium per virum vel stuprum sive super hiis qui habent
duas uxores vel oppressores puerorum debeant puniri per laicos vel clericos etsi
corriguntur an debeant filii eorum privari rebus propriis per mulctam et quae
esse debeat in mulcta vel si debeant privari omnibus rebus mobilibus vel immo-
bilibus vel non.
Dicendum est quod si de adulterio agitur ad poenam sanguinis contra laicum
est de foro saeculari, si vero agitur ad aliam poenam citra sanguinem pura detru-
sionis in monasterium etiam iudex saecularis est competens iudex licete exe-
cutio huius poenae intensionis1 spectat ad ecclesiasticum iudicem cum saecularis
non habeat monasterium. Si vero agitur ad separationem thori matrimonialis
vel alias respectu fori penitentialis spectat ad forum ecclesiasticum et non se
impedit de hoc saecularis iudex quia caret tali foro idem de uxoricidio stupro
et de habente duas uxores vel opprimente pueros vel se interficiente filii autem
eorum ex hiis minime puniuntur in persona vel bonis cum peccata suos debeant
tenere auctores et poena in talibus ad alios minime protrahenda de periurio
autem si dubitatur de vinculo iuramenti an obliget vel non vel respectu fori
poenitentialis est de foro iudicis ecclesiastici. Si vero agitur de poena periurii
si constat iuramentum esse licitum tam ecclesiasticus quam saecularis potest
esse iudex quod ad penam transgressionis puniendo periurum laicum in foro
ecclesiastico poena iuris canonici per ipsum iudicem ecclesiasticum et in foro
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saeculari poena iuris civilis per ipsum iudicem saecularem sicut etiam ut obser-
vetur licitum iuramentum tam iudex ecclesiasticus quam saecularis est compe-
tens iudex ut laicus tale iuramentum observet. Si autem agitur de crimine mere
ecclesiastico ut est crimen heresis solius iudicis ecclesiastici est congnitio etiam
contra laicum.
An licet laicis servare unum vel plures capellanos propter deum in